fines mandati. si enim mandatur aliquo ut eligant possunt postula-  
re. ut extra te elec. in causis. et te postula. post translatōnem. in prin. et  
te hoc notaui plura. ar. viii. q. i. licet. Item habes hic q̄ licite com-  
mutatur vna pena in aliam. ut. s. v. q. vi. quia iuxta et. lxxxi. dī. pre-  
sider. et. xxxvi. q. i. de raptorib.

**I**llicitū. in p̄ma pte. s̄ dicit magister q̄ tunc sacramentum illici-  
tum nō sit seruan-  
dum cū iurās tpe  
quo iurat seit illud  
esse illicitem h̄ si  
ignorat illud esse  
illicitem dñmoto  
non sit ignorantia  
iuris non peccat.  
et hoc durat vñq  
ad illum locum. q̄  
autem illicitem. se  
cū to ostendit q̄  
hoc non est gene-  
raliter verū q̄ si i  
a liquo iuramento  
tēst aliiquid isto  
rū trū v̄l iusticia  
vel veritas v̄l iu-  
diciū qd illud non  
sit seruandum. ter  
cio dicit q̄ iuramē-  
tum qñq̄ est illici-  
tum ratōne rei de  
q̄ q̄ iurat. qñq̄  
ex causa supuemē-  
te. quātoq̄ ex mo-  
to iurandi.

**T**uris. s. i. q.  
iii. m. fine.

**I**llicitū cui. ut mi-  
litibus et mulieri-  
bus rusticis mino-  
ribz. ff. d. pbae.  
cū in debito. s. fe-  
ri autē. i. q. iii. s.  
notandum.

**S**eruari. be-  
ratio non est suffi-  
cienza.

**M**unquā. nō  
benedicit quia si  
ille qui voulit sim-  
pliciter postquam  
duxit vrorem iu-  
rat q̄ nō dimicet  
eam illud iuramē-  
tum est licitum. h̄  
si prius voulit quā  
ducat vrorez tūc  
poti seruabit v̄  
tum q̄ iuramē-  
tum sequēs. ut ex-  
tra qui cleri. vel  
v̄rufus.

**O** Ob solam. nō  
est h̄ verū.

Q. v.

**S**od autē.  
illud non  
habet du-  
bitacionē. an per  
iuris sit qui alii  
egit iurare. nā  
et si ipē non p̄prie  
dicatur iuris tñ  
mortaliꝝ peccat  
quia qd alter mā  
dato nostro facit  
nos reputari fe-  
cisse ut ex. te sen-  
ex. mulies. vtrū  
autē iuterex possit  
licite recipere iura-  
mentum illud quē

scit volle pluare  
dicit ut dixi s. xv.  
q. v. p̄sbiter.

**D** miles. in ac-  
trocibus enim non  
tubet aliquid pare-  
re domino fuc. ut. xi.  
q. iii. nō semp. et  
e. si dñs. r. c. si re-  
ficit. r. ff. d reg.  
iur. ab ea.

**C** Quia p̄l' to  
mīm. qd' esse non  
tobet. ut. xi. q. iii.  
nolite. n.

**S**i liber ē. ali-  
bi magis punitur  
huius qd' liber. ut x  
xi. q. i. q. cōtra.  
sed hic excusat  
pter p̄ceptū dñi

**C** Quabragia-  
ta dies. vel otium  
vel interpolatim.

**S**eptē annos.  
non tamē in pane  
et aqua.

**C** Quabragia-  
mas. vnam ante  
festū natalis aliaz  
ante pascha terci  
am ante festū sāc-  
ti iohannis.

**E**t egicias.  
id est sedam. et q̄r  
tam et sextā feria  
as. ut. d. cō. viii.  
icūm. et. lxxii.  
di. presb.

**S** Vi perjurat  
osecrata. qd'  
quāto sanctius ē  
p. qd' iuratur tāto  
maiū peccati est  
phurū ut. s. o. q. i.  
mouit. nūquid qd'  
maiū sacrilegū  
comittunt qui  
überant clericū in  
majoribz ordibz  
ostitutū qd' in mi-  
noribus. credo qd'  
sic. ut. xvij. q. iii.  
si qd' temceps. et  
e. qd' subdiaconū.  
et. e. qui occidit.

**E**t ignorans.  
esse p̄cēm qd' iura  
uit nam si fuisset  
ignorans ignoran-  
tia facti nullū esset  
peccatum nisi esset  
ignorans crassa  
que nemine excus-  
sat. C. d responde.  
ven. quisquis.

**S**i quis. rebi-  
menda. licet  
enī timore mortis  
iurauerit enī pecca-  
uit. ut. xxii. q. v.  
ica ne. sed rōne co-  
actionis mitigat  
pena ut. qd' qd' me-  
ca. sacris. non est.  
contra. xv. q. vi.  
e. i. ibi enim non  
absoluunt a pecc-  
tū a iuramento.

**E**x modo iurandi tūc ē illicitum iu-  
ramētū qd' in offidate inccūspēde  
aliquid iurat quo nec corporalis nec  
spiritualis salū adimitur. et fine qd' vtra-  
qd' salus reparari et vita seruari valit  
veluti dū aliquid a pentibus coactus  
ut clericatus tonsurā vel religionis  
veste suscipiat se neutrū facturus iu-  
ramento firmauerit. hoc quāuis alii  
quibz videatur reprehensibile quia opus  
caritatis iuramēto se non factu-  
rum p̄misit nulla tñ auctoritate ser-  
uari p̄hibetur. qd' et si nunq̄ clericat  
tōsūrā vel religionis vestē suscipi-  
at nō tñ ideo minus salutē p̄mereri  
valet cū nonnulli i laicali habitu sā  
diffimili et deo dilecti iuueniant. quo  
exempli euidenter datur intelligi  
quotiens aliquid iurat se non facturus  
aliquid quo expeditior sibi via p̄pa-  
retur ad beatitudinem dummodo fine  
eo valeat salutem iuuenire. qd' iura  
metū nō p̄hibet seruare. Vnde cum  
nos iuramus non daturos aliquid a  
licui fine quo vtracq' salus eius p̄t es-  
se incolamis. et si aliqua ex eo sibi o-  
moditas p̄staretur nulla tamē auc-  
toritate iuramētū huare p̄hibemur  
dūmō fit nobis alia via necessitati-  
bus eius subueniendi. O

**Q** uod autem quinto loco qd'  
ritur si licitum esset qd' ar-  
chidiaconus iurauerat. an  
episcopus esset reus perjurij qui ad  
perierandum archidiaconum cogebat  
facile potest discerni. si enim cō  
sentiens pari pena cum faciente pu-  
niendus est multomagis ille qui co-  
git reus admissi criminis probatur

**V**nde pius papa ait.  
Qui peierare compellit et cōpellitur

**O**nus perjurus vtereq' probatur.  
**V**ni cōpusus a dño sc̄ies p̄iu-  
rat vtricq' sunt piuri et dñs et miles.  
dñs qd' p̄cepit. miles qd' plus dñm qd'  
aiam dilexit. si liber est. xl. dies in pa-  
ne et aqua peniteat et septem sequē-  
tes annos. si si fuimus eiusdem tres qd'  
dragefimas et legitias ferias peni-  
teat. **I**te. **P**nitētia eius qui  
in manu ep̄i à cruce osecta iurat.

**V**ni piurat se in manu ep̄i à in-  
cōrūce osecrata tres annos pe-  
nitētia. si vero in cruce nō cōsecrata  
annū vnu peniteat. qui autē coactus  
fuerit et ignorans se iurauerit et p̄  
ea cognoscit tres qd' dragefimas peni-  
teat. **I**tem ex penitētiali theodo-  
ti. **C**ua pena sit feriēdus qd' nec  
est.

**S**i quis. state coactus iurat.

**C**oactus p̄ vita redimēda vel

pro qualibet causa vel necessitate p̄  
iurat qd' plus corpus qd' animam di-  
lexit tres quadragesimas peniteat  
alij vero iudicat tres annos vnu ex  
hijs in pane et aqua. **I**te gelasius p̄pa.  
**N**isi deierat et alios deierat  
**S**i quis. facit qd' pena sit feriēdus  
piurauerit se et alios sc̄ies in p̄  
iuriū induixerit. xl. dies peniteat in  
pane et aqua et septem sequētes annos.  
et nunq̄ sit fine penitentia. et alij si  
osc̄i fuerint sibi peniteat. **I**tem aug.  
in sermone de collacōne sancti  
iohanis. **N**omicidā vincit qd'  
sc̄ens ad p̄iuriū operit hominem.

**E**ille qd' hoiem puocat ad iura-  
tione et scit eū falsū iuratuū  
esse vincit homicidā. qd' homicida cō  
p̄ occisurū ē. ille aīaz imo duas am-  
icas et eiā aīam qd' iurare puocauit  
et suā sc̄is v̄ez eē qd' dīcis et falsum  
qd' ille dicit et iurare opellis ecce qd'  
ille iurat ecce piurat. tu qd' iuēisti  
imo et tu p̄isti qd' de illiū morte satia-  
ri voluisti. **I**te in sermōne de p̄iuriū  
qd' peccat qd' iuramētū exigit  
**S**ab eo qd' nescit falsum iurare

**V**i exigit iuracōne multū īmē  
est si nescit illiū iuratuū falsum an  
scit. si enim nescit et ideo dicit michi  
iura ut fides ei fit nō ē p̄cēm tñ hu-  
mana tēptacō ē. si autē scit eū fecisse  
et cogit eū iurare homicida est. Ille  
em se suo p̄iurio interemit. sed ille  
manū interficiētis et imp̄fit et p̄fit

**I**te ex oī. magūcē. **V**is ad  
exitū vite nō omūcēt qui alios ad-

**S**i quis ouīdū p̄iuria trahit  
fuerit alios ad falsa testimoniū  
vel p̄iuria attraxisse vel quacūq'  
corrupcōne sollicitasse ipē quidē  
v̄sq ad exitū vite nō emūcēt. H̄ij  
vero qui ei in p̄iurio osefisse pbant  
postea ab omni testimoniū sunt re-  
mouēdi. et h̄m legez infamia nota-  
buntur. **I**te qd' audit aliquē falsū  
iurare et tacet delinq̄uit. Vnde ait  
aug. in q̄stionibz leuitici. c. i. A mi-  
ma qd' audierit vocē falsū iuratis tē.  
Cui ht iudicandū h̄m qd' ab aliquo

**N**on videt dicere pecca-  
re hoiem quod audiente iurat  
aliquis falsum et scit eū falsū iurare  
et tacet. tūc autē scit si eius rei de qd'  
iuratur testis fuit aut vidēs aut cō  
sciens fuerit id est aliquo modo cog-  
nouit aut oculis suis osepxit aut ille  
ipē qui iurat indicauit illi. ita enim  
potuit esse conscius. sed inter timo-  
rem huius peccati et inter timorem  
huius p̄dicōnis hominum non pua-